

**Câmara  
Municipal**



**MARCELO RABELLO NEVES**  
Presidente da Mesa Diretora

**RAPHAEL BRANCO DOS SANTOS**  
Vice-Presidente da Mesa Diretora

**MARCOS ANTÔNIO MACHADO**  
1º Secretário da Mesa Diretora

**JAQUELINE HIAT DIAS**  
2ª Secretária da Mesa Diretora

**ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA**  
Vereador

**FABRÍCIO PORTO**  
**ANDRILO MACHADO**  
Vereador

**JORGE ANTÔNIO**  
**MOURA DE REZENDE**  
Vereador

**JOSÉ ROBERTO FONSECA**  
Vereador

**LUIS DE SOUZA TEIXEIRA**  
Vereador

\*\*\*\*\*

**Marlene Fernandes Pires**  
Chefe de Gabinete da Presidência

**Marcelo Fernando Ramos**  
Assessor Especial da Presidência

**Daniel de Oliveira Souza**  
Diretor Geral

**Michele Cabral Tavares**  
Gerente Financeira

**Bruna Esteves Damasceno**  
Secretária Executiva da Presidência

**Eduarda Esteves Almeida**  
**Emanuel Rampini Figueiredo**

**Maiara Araújo Santos**

**Raquel Silveira Valença**

**Vitor Rodrigues Carvalho**

Assessores Parlamentares das Comissões

**SUMÁRIO**

Atos da Presidência

Páginas 1 a 12

Atas de Sessões Legislativas

Páginas 12 a 13

Aviso - Página 13

# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Poder Legislativo

### Município de São José do Vale do Rio Preto

ANO XVI nº 3.641 - 5ª-feira, 04 de dezembro de 2025

#### ATOS DA PRESIDÊNCIA

##### ATO DE DISPENSA LICITATÓRIA 028/2025

PROCESSO Nº 907/2025

**Ref:** aquisição de materiais de expediente, informática e utilidades diversas.

O Diretor Geral, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, autorização para empenho ordinário referente a contratação da empresa **CAMP INFORMÁTICA LTDA**, inscrita no CNPJ Nº **02.821.868/001-88**, no valor de **R\$ 6.988,50** (Seis mil, novecentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos).

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	Unidade de Medida	Qnt.	Valor Médio Unitário	Valor Médio Total p/ Item
1	Teclado USB - ABNT2	- Teclas de perfil plano e silenciosas - Conexão: USB - Padrão ABNT2 - Versão em Português - Design resistente a derramamentos - Teclas duráveis que resistem a até 10 milhões de pressionamentos - Suportes inclináveis, fortes e ajustáveis - Caracteres nítidos e brilhantes - Cabo: medida mínima de 1,50m Garantia: 1 ano de garantia	unidade	02	80,00	160,00
2	Mouse Óptico USB Preto 1000DPI	- Cor: Preto - Interface: USB - Plug and Play - Rolagem Fácil - DPI: 1000 - Cabo: medida mínima de 1,70m - Conteúdo da Embalagem: 01 Mouse Manual do Usuário - Garantia: 36 meses - Peso: 100 gramas (bruto c/ embalagem)	unidade	05	48,00	240,00

4	Bateria Selada Recarregável 12v 7ah p/ Nobreak	-Tensão: 12v -Capacidade: 7ah -Condições de Carga: a 25°C; -Tensão de flutuação: 13.5V/13.8V; -Tensão de recarga: 14.5V/15.0V; -Corrente Inicial de Carga: 2.16A; -Comprimento: 151mm; -Largura: 65mm; -Altura: 94mm; -Peso: 2,1kg. -Garantia de fábrica: 1 ano	unidade	06	150,00	900,00
5	Toner HP CF226X	-Toner Compatível HP CF226X -Rendimento médio de 9.000 páginas -Garantia de 1 ano para defeito de fabricação	unidade	02	85,00	170,00
7	SSD M.2 NVMe 500GB	Especificações: - Capacidade: 500 GB - Formato: M.2 2280	unidade	02	416,00	832,00
		- Desempenho de leitura sequencial: 2400MB/s - Desempenho de gravação sequencial: 1500MB/s - Leitura randômica: 3000004KB IOPS - Gravação randômica: 3000004KB IOPS - Interface: PCIe Gen3 x4 NVMe v1.3 - Durabilidade (TBW): 60 - Dimensões (L x W x H): 3.16" x 0.87" x 0.09" - Temperatura operacional: 0°C to 70°C - Non-Operating Temperature: -40°C to 85°C - Certificações: BSMI, ICES-003/NMB-003, CE, FCC, KC, Maghreb, RCM, UKCA, VCCI, CB-Scheme, TUV, UL - Garantia: 3 anos de garantia (3 meses de garantia legal + 33 meses de garantia contratual junto ao fabricante) Peso: 51 gramas (bruto com embalagem)				
8	Memória p/ Desktop DDR4 8GB 2666Mhz	Especificações: - Capacidade: 8GB - Frequência: 2666Mhz - Temperatura de operação: 0°C to 85°C - Latência: CL19 - Alimentação: VDD and VDDQ=1.2V +0.06/-0.06V - Bandwidth: up to 21.3GB/s	Unidade	2	211,00	422,00
9	Placa de rede PCI-Express Gigabit 10/100/1000	Especificações técnicas: Interface: PCI Express x1 Padrões de rede: IEEE 802.3, IEEE 802.3u, IEEE 802.3ab Velocidades de rede: 10/100/1000 Mbps para modo Half-Duplex/ 20/200/2000Mbps para modo Full-Duplex Tipo de mídia: RJ-45 Indicadores LED: Link/Atividade, Velocidade Dimensões: 78.5 x 120.8 x 21.5mm Temperatura de operação: 0 ~ 40 (32 ~ 104)	unidade	02	60,00	120,00
		Temperatura de armazenamento: -40 ~ 70 (-40 ~ 158) Umidade operacional: 10% ~ 90% sem condensação Umidade de armazenamento: 5% ~ 90% sem condensação Conteúdo da embalagem: Guia de Instalação Rápida CD de recursos Aleta de perfil baixo				
12	Bateria de lítio - CR2032	ESPECIFICAÇÕES: - Tipo: Bateria Lítio CR2032 - 3V - Cartela com 5 unidades - 0% de Mercúrio e Cadmio Compatibilidade: - Calculadoras, - Placas mãe, - Agendas eletrônicas, - Alarmes, - Controles remotos, - Chaves de carros... entre outros. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: - Bateria De Lítio CR2032 Peso: 37 gramas (bruto com embalagem)	cartela	05	4,00	20,00

13	Almofada para Epson L 365	Almofada Esponja Feltro L365 - Compatível com Epson - produto compatível 100% novo - ótima qualidade!	unidade	05	26,00	130,00
14	Almofada para Epson L 805	Almofada Esponja Feltro L805 - Compatível com Epson - Produto compatível 100% novo - ótima qualidade!	unidade	03	31,00	93,00
15	Cabo USB de impressora	- Cor do cabo: Preto - Tipo: USB AM/BM - Comprimento: 1.8 metros - Versão: 2.0 - Entrada USB A (Fêmea) - Entrada USB B (Fêmea) - Garantia: 3 meses de garantia legal - Peso: 50 gramas (bruto com embalagem)	unidade	05	15,00	75,00
16	Adaptador HDMI x DVI	Características: O adaptador HDMI x DVI (24+1) macho para fêmea converte um conector HDMI macho do cabo existente em um conector DVI macho. Ele pode ser usado para conectar cabos HDMI a monitores	unidade	02	30,00	60,00
		DVI ou cabos HDMI a televisores mais antigos com entradas DVI. ESPECIFICAÇÃO: - Conector: HDMI fêmea X 1 - DVI (24+1) macho X 1 CONTEÚDO DA CAIXA: - Adaptador HDMI x 1 para DVI-D (24+1)				
17	Caixa de som para computador	- Potência de saída: 8W RMS - Frequência de resposta: 60Hz ~ 20kHz - Amplitude: 4Ω - Entrada para fone de ouvido: P2 3.5mm - Alimentação: USB (5V) - Conteúdo da Embalagem: 01 par de caixas de som Garantia: 1 ano de garantia	embalagem	03	60,00	180,00
18	Fone de ouvido com microfone	- Tipo: Com fio - Compatibilidade: PC - Regulagem de altura - Cor: Preto - Conexão: P3 e P2 - Som: Analógico 2.0 - Potência: 30mw - Resposta de Frequência: 20;20000hz - Sensibilidade do microfone: Omnidirecional - Resposta de frequência do microfone: 20;10000hz - Comprimento do fio: 2m - Material: ABS - Acabamento interno: Almofadado - Peso do Produto com Embalagem: 300g - Dimensões do Produto com Embalagem: Largura: 9cm, Altura: 19cm e Profundidade: 21cm - Prazo de Garantia: 1 Ano	unidade	05	150,00	750,00
19	Estabilizador Gimbal 3 Eixos Para Celular	ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Conexão: Bluetooth Compatível com: Android e iOS Aberto: 260mm x 130mm x 88mm Dobrado: 152 mm x 110mm x 46,6mm DIFERENCIAIS: Botão de ligar inteligente; Carregamento rápido (80min); 4 Modos de operação; Zoom Manual; Interruptor de modo paisagem e retrato. Controle embutido no cabo ITENS INCLUSOS: 01 x Estabilizador Gimbal 01 x Mini tripé 01 x Cabo USB Tipo-C 01 x Manual.	unidade	01	450,00	450,00

21	Bandeja Fixa 19 X 250mm Para Rack 2 Pontos	Bandeja Fixa 19 X 250mm Para Rack 2 Pontos Bandeja Frontal Fixa Padrão 19" 1U x 250mm Max para rack 19 polegadas. Indicada para servidor, ti, informática, cabos estruturados, telecomunicação, circuito fechado de televisão (CFTV), segurança eletrônica e alarme. <b>Especificações:</b> - Bandeja com 2 pontos de fixação frontal. - Bandeja Frontal Fixa P/ Rack Padrão 19". - 1U x 250mm profundidade. - Tratamento do aço com anticorrosivos e desengraxantes biodegradáveis. - Fabricados em chapa de aço tratado. - Fornecido com um plano de fixação com furação para porca-gaiola. - Pintura em epóxi-pó microtexturizada na cor preta. <b>Itens Incluso:</b> 01- Bandeja fixa 19" X 250MM (ENVIAREMOS A LINHA MAX ELETRON OU ONIX, a que estiver em estoque no momento da compra) 04- Porcas Gaiola 04- Parafusos para Porca Gaiola	unidade	02	52,00	104,00
25	Pilha AA alcalina	- Itens Inclusos: 4 Pilhas Alcalina - Modelo: AA - Linha: Alcalina - Peso: 385 gramas (bruto com embalagem) - Voltagem: 1,5V - Garantia do Fornecedor: 12 meses	embalagem	50	7,00	350,00
26	Pilha AAA alcalina	- Nome do produto: Pilha Alcalina Palito AAA - Formato: sólido - Voltagem: 1,5 Volts	embalagem	30	7,00	210,00
		- Número do modelo: AAA - Dimensões do produto: 2,1 x 21 x 9,5 cm; - Peso: 196 g - Garantia do Fornecedor: 12 meses				
27	Extensão elétrica 5 metros	- Nome do modelo: Slim - Voltagem: 120 Volts - Etiqueta Nacional de Eficiência Energética (ENCE): 94 - Tipo de fonte de energia: Energia elétrica - Comprimento do cabo ou fio: 5m - Número de portas: 3 - Cor: Preto - Garantia do fabricante: 1 Ano - Peso do produto: 120 g	embalagem	05	24,50	122,50
40	Envelope pardo A4 -		unidade	2000	0,45	900,00
53	Clips galvanizado 2/0	- CX 100	unidade	20	5,00	100,00
54	Papel foto matte A4, 180G/M	- C/ 50 FL	pacote	30	20,00	600,00
VALOR TOTAL				R\$ 6.988,50		



A contratação se dará junto a empresa **CAMP INFORMÁTICA LTDA**, inscrita no CNPJ Nº **02.821.868/0001-88**, Rua Professora Emília Esteves Nº 72 Loja 3, Bairro Centro, na cidade de São José do Vale do Rio Preto, Cep 25.780-000

O Diretor Geral, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, autorização para empenho ordinário referente a contratação da empresa **30.532.599 BRUNO DE LIMA LAUREANO**, inscrita no CNPJ Nº **30.532.599/0001-75**, no valor de **R\$ 8.709,06** ( Oito mil, setecentos e nove reais e seis centavos).

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÃO	Unidade de Medida	Qnt.	Valor Médio Unitário	Valor Médio Total p/ Item
3	Pen drive 16GB - USB 3.0	<ul style="list-style-type: none"><li>- Capacidade: 16GB</li><li>- Conexão: USB 3.0 (DC 5V) -</li><li>Compatibilidade: MAC OS 9.0 ou superior   Windows 7 / 8 / 10 - Cor: Preto</li><li>-Taxa de Transmissão de dados:<ul style="list-style-type: none"><li>- Gravação: 15 MB/s</li><li>- Leitura: 50 MB/s</li></ul></li><li>Garantia: 3 meses de garantia</li></ul>	unidade	06	39,90	239,40
10	Placa Mãe H410M ou superior para Intel LGA 1200	<p>ESPECIFICAÇÕES:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Modelo: H410M</li><li>- Socket: Intel LGA 1200 CPU</li></ul> <p>Suporte para processadores de 10ª geração:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Intel Core i9</li><li>- Processadores Intel Core i7</li><li>- Processadores Intel Core i5</li><li>- Processadores Intel Core i3</li><li>- Processadores Intel Pentium</li><li>- Processadores Intel Celeron</li></ul> <p>Memória</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Processadores Intel Core i9/ i7:</li></ul> <p>Suporte para módulos de memória DDR4 2933/2666/2400/2133 MHz</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Processadores Intel Core i5/ i3/ Pentium/ Celeron: Suporte para módulos de memória DDR4 2666/2400/2133 MHz</li><li>- 2x soquetes DDR4 DIMM com suporte para até 64 GB, capacidade de DIMM único de 32 GB -</li></ul> <p>Arquitetura de memória dual channel</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Suporte para módulos de memória Extreme Memory Profile (XMP)</li></ul> <p>Gráficos</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Processador gráfico integrado</li><li>- suporte para gráficos HD Intel: - 1x porta D-Sub, suportando uma resolução máxima de 1920x1200 60 Hz</li><li>- 1x porta HDMI, suportando uma resolução máxima de 4096x2160 30 Hz</li></ul>	unidade	01	503,00	503,00

		<p><b>Áudio</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 2/4/ 5.1/7.1 canais LAN:</li> <li>- Chip Gigabit Ethernet (1 Gbps/100 Mbps)</li> </ul> <p><b>Slots de expansão</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 1 slot PCI Express x16, rodando a x16</li> <li>- 1 slot PCI Express x1</li> <li>- (Os slots PCI Express estão em conformidade com o padrão PCI Express 3.0)</li> </ul> <p><b>Armazenamento</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 1 conector M.2 (soquete 3, chave M, tipo 2242/2260/2280 PCIe x4/x2 suporte SSD)</li> <li>- 4 conectores SATA 6 Gb/s</li> </ul> <p><b>Conectores internos</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 1 Conector de alimentação principal ATX de 24 pinos</li> <li>- 1 Conector de alimentação ATX 12V de 8 pinos</li> <li>- 1 Conector do ventilador da CPU</li> <li>- 1 Conector do ventilador do sistema</li> <li>- 1 Conector de tira LED RGB</li> <li>- 1 Conector do painel frontal</li> <li>- 1 Conector de áudio do painel frontal</li> <li>- 1 Conector do Módulo de plataforma confiável (apenas para o módulo GC-TPM2.0 SPI/GC-TPM2.0 SPI 2.0)</li> <li>- 1 Jumper CMOS claro</li> </ul> <p><b>Conectores do painel traseiro</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 1 Porta D-Sub</li> <li>- 1 Porta HDMI</li> <li>- 2 Portas USB 3.2 Gen 1</li> <li>- 4 Portas USB 2.0 / 1.1</li> <li>- 1 Porta RJ-45</li> <li>- 3 Conectores de áudio</li> </ul> <p><b>Controlador I/O</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Chip controlador de I/O ITE</li> </ul> <p><b>BIOS</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Flash de 1 x 256 Mbit</li> <li>- Uso de AMI UEFI BIOS licenciado</li> <li>- PnP 1.0a, DMI 2.7, WfM 2.0, SM BIOS 2.7, ACPI 5.0</li> </ul> <p><b>Fator de forma</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Micro ATX</li> </ul>				
		<p>- 22,6 cm x 18,5 cm Peso: 630 gramas (bruto com embalagem)</p>				
11	Switch gigabit de Mesa 8 portas	<p><b>Switch Gigabit de Mesa 8 Portas 10/100/1000Mbps</b></p> <p><b>Especificações:</b></p> <p><b>Hardware:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Padrões e Protocolos: IEEE 802.3i/802.3u/ 802.3ab/802.3x</li> <li>- Interface: 8x 10/100/1000Mbps, Auto Negociação / Auto MDI / MDIX</li> <li>- Fonte de Alimentação Externa: Fonte de Energia Externa (Saída: 5VDC/0.6A)</li> <li>- Dimensões (LxCxA): 127 x 66.5 x 23 mm</li> <li>- Consumo máximo de energia: 3.9W</li> <li>- Dissipação de calor máxima: 13.299 BTU/h</li> </ul> <p><b>Desempenho:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Capacidade de Comutação: 16 Gbps</li> <li>- Taxa de Encaminhamento de Pacotes: 11.9 Mpps</li> <li>- Tabela de Endereços MAC: 4K</li> <li>- Memória de Buffer de Pacote: 1.5 Mb</li> <li>- Jumbo Frame: 16 KB</li> </ul> <p><b>Certificação:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- CE, FCC, RoHS</li> </ul> <p><b>Ambiente:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Temperatura de Operação: 0 °C ~ 40 °C (32 °F ~ 104 °F);</li> <li>- Temperatura de armazenamento: - 40 °C ~ 70 °C (-40 °F ~ 158 °F);</li> <li>- Umidade de Operação: 10% ~ 90% sem condensação;</li> <li>- Umidade de armazenamento: 5% ~ 90% sem condensação</li> </ul> <p><b>Conteúdo da Embalagem:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 1 x Switch Gigabit de Mesa</li> <li>- 1 x Adaptador de Energia</li> <li>- Guia do Usuário</li> </ul> <p><b>Garantia:</b></p>	Unidade	02	169,00	339,80

		5 anos de garantia (3 meses de garantia legal + 57 meses de garantia contratual junto ao fabricante) <b>Peso:</b> 230 gramas (bruto com embalagem)				
20	Defletor para ar condicionado split universal ajustável	- Tipo de Ar Condicionado: Modelo Split de até 103CM de comprimento. - Cor: Branca - Material: PP - Dimensões fechada: 56x18CM (Comprimento x Altura) - Dimensões comprimento aberta: Regulável (57 a 103CM) - Peso: 520 gramas - Composição: Polipropileno - Medidas: 57cm x 15,5cm x 0,5cm - Com ajuste de Ângulo	unidade	06	67,00	402,00
22	Telefone sem fio	ESPECIFICAÇÕES Cor: Preto Identificador de chamadas: DTMF e FSK1 Registro de ramais: Automático Capacidade para até: 7 ramais (base + 6 ramais) Registro de: 15 chamadas originadas, 15 atendidas e 20 não atendidas; Agenda compartilhada para: 70 contatos Bloqueio de chamadas: Originadas e recebidas a cobrar Tipos de toques: 10 com 7 opções de volume Menu trilingue disponível nos idiomas: português, espanhol e inglês Viva Voz: Não Identificador de Chamadas: Sim Pilhas ou baterias inclusas: Sim Tipo de baterias ou pilhas: Alcalina AA Conteúdo da embalagem: 1 base, 1 bateria recarregável, 1 adaptador de tensão bivolt, 1 cabo de linha telefônica e 1 manual do usuário	unidade	02	129,90	259,80
24	Telefone com fio	Especificações:  - 3 Funções Flash, Redial/Rediscar e Mute/Mudo - 3 Volumes de campainha - 2 Timbres de campainha - Posições mesa e parede - Formato Padrão - Cor: Preto Características Técnicas: - Consumo de energia não consome energia - Dimensões: 187x137x90mm - Duração do flash: 300 ms - Sinalização de linha: pulso e tom Garantia: 12 meses de garantia	unidade	06	79,90	479,40
30	Espiral para Encadernação Preto Tamanho Ofício, para 50 folhas	Pacote com 100 un. de Espiral para Encadernação Especificação do Espiral: - Diâmetro: 9mm - Tamanho: Ofício - Capacidade: 50 folhas - Cor: Preto - Quantidade: 100 Unidades - Garantia de 1 ano para defeito de fabricação	pacote	03	31,50	94,50
32	Capa para encadernação - preto	- Capa para encadernação (polipropileno) - Cor: preto - Formato: A-4 (21 x 297 mm) - Tolerância: 0,2% - Pacote com 50 unidades	pacote	05	39,90	199,50
34	Fita Dupla Face Transparente 12mmx30m	Rolo de fita dupla face - Design transparente - Fácil aplicação - Excelente fixação; - Imperceptível depois de aplicada - Dimensões: 12mm x 30m - Composição: filme de polipropileno biorientado coberto com adesivo acrílico à base de água em ambos os lados. Liner branco de papel siliconizado.	unidade	06	11,00	66,00
35	Fita adesiva Transparente 48x45	- Cor: Transparente - Dimensões do Produto: 48 x 45mt - Fabricado em filme de pvc com adesivo acrílico. - Suporta até 38°C. pasta- Prazo de Garantia: 3 meses	unidade	12	11,00	132,00

36	Estilete profissional 18mm, emborrachado com trava	Estilete Profissional com lâmina retrátil: - Com 2 lâminas (1 no estilete e a outra no compartimento interno) - Com guia metálica	unidade	05	22,00	110,00
		- Botão parafuso "giratório", que permite travar a lâmina - Material do corpo do estilete: Plástico reforçado revestido com borracha termoplástica Tipo da lâmina: Reta segmentada em 14 partes Comprimento total do estilete: 6.1/2" - 165 mm Largura da lâmina: 18mm Garantia legal: 90 dias				
37	Caixa Box amarela para arquivo morto	Caixa para Arquivo Morto - Material: Plástico - Composição: Polionda - Cor: Amarelo - Tamanho: Ofício - Dimensões: Comprimento x Largura x Altura: 36 cm x 25 cm x 13 cm - Com tampa Caixas que evitam a deterioração com o tempo e armazenam com mais segurança, com encaixe diferenciado e trava de segurança	unidade	12	6,99	83,88
38	Pasta Aba Elástico Ofício Cristal	Pasta plástica fina - Composição: Polionda - Tamanho: ofício - Cor: cristal - Abas com elástico.	unidade	24	5,99	143,76
39	Pasta sanfona plástica, A4 12 div., cristal	Pasta para arquivo - Material plástico transparente - Tipo sanfona - Cor: cristal - Com 12 divisões, com abas e elástico, para arquivar documentos tamanho A4.	unidade	20	21,10	422,00
41	Caneta esferográfica a cristal preta, ponta média 1,0 mm	- Cor: preta - Ponta média 1 mm - Composição: Resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, borracha sintética, ponta de níquel prateado, esfera de tungstênio e componentes metálicos. - Validade: indeterminado - Com corpo hexagonal e bola de tungstênio que garante maior	unidade	100	1,49	149,00
		conforto na escrita; - Tinta de excelente qualidade com secagem rápida. - Tampa na mesma cor da tinta para fácil identificação; - Corpo incolor para ver quanta tinta resta. - Ventilada em conformidade com padrão ISO; - Ponta Bola de Tungstênio, esfera perfeita e muito resistente. - Caneta esferográfica feita por um processo altamente controlado.				
42	Caneta esferográfica a cristal azul Ponta		unidade	100	1,49	149,00
45	Borracha branca		unidade	40	1,89	75,60
47	Bloco de notas autoadesivo 38x50mm c/10 emb		unidade	20	13,10	262,00
48	Marcador de páginas color		emb	50	15,99	799,50
50	Porta lápis escaninho triplo		unidade	6	19,99	119,94



51	Chaveiro organizado r de chaves, caixa co		cx	1	38,10	38,10
52	Grampeado r de metal 12cm		unidade	5	36,00	180,00
55	Papel fotográfico adesivo glossy		pct	2	51,00	102,00
56	Livro ata – sem margem		unidade	2	29,90	59,80
60	Garrafa térmica inox – 1 litro		unidade	4	93,00	372,00
61	Garrafa térmica inox – 1,8 litro		unidade	4	139,90	559,60
62	Sanduicheir a grill elétrica 110v		unidade	2	122,00	244,00
63	Bandeja inox grande		unidade	3	89,90	269,70
64	Pote plástico com travas hermético com		unidade	3	41,00	123,00
65	Kit de 3 potes herméticos		kit	4	30,00	120,00
66	Balde plástico de 20 litros		unidade	4	28,00	112,00
67	Açucareiro de vidro		unidade	2	29,90	59,80
68	Frigideira antiaderent e de cerâmica 24cm		unidade	2	99,99	199,98
69	Bule leite chá grande em alumínio n 2		unidade	2	40,00	80,00

70	Faqueiro 24 peças		Jg	2	77,00	154,00
71	Mantegueira com tampa		unidade	4	71,00	284,00
73	Jogo xícaras chá com pires - 230ml -12 pec/jogo		Jg	2	82,00	164,00
74	Jogo xícaras café com pires – 90 ml – 12 peça jogo		Jg	2	87,00	174,00
75	Jogo de copos de vidro quadrado luxo		Jg	1	81,00	81,00
76	Jogo de potes de vidro canelado – 1,3l kit		Kit	1	77,00	77,00
77	Pote de doce bombonier e de vidro		kit	1	51,00	51,00

78	Placa de sinalização cavalete – piso molhado		unidade	3	58,00	174,00
VALOR TOTAL					R\$ 8.709,06	

A contratação se dará junto a empresa **30.532.599 BRUNO DE LIMA LAUREANO**, inscrita no CNPJ Nº **30.532.599/0001-75**, Rua José Silveira de Medeiros Nº 116 Complemento Quiosq, Bairro Valverdem na cidade de São José do Vale do Rio Preto, Cep 25.780-000

Por todo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, que seja ratificado o presente Ato de **DISPENSA LICITATÓRIA**, com fulcro no artigo 75, II da Lei n.º 14.133/2021, de 01 de abril de 2021.

**GABINETE DA PRESIDÊNCIA**

**DISPENSA LICITATÓRIA 028/2025**  
**PROCESSO Nº 907/2025**

Tendo em vista a solicitação, considerando as informações constantes nos autos do processo administrativo de nº **907/2025**, em especial as cotas do Analista Jurídico e do Controle Interno da Câmara, com fulcro no artigo 75, II da Lei n.º 14.133/2021, de 01 de abril de 2021. RATIFICO a DISPENSA Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 02 de Dezembro de 2025.

**MARCELO RABELLO NEVES**  
Presidente

**ATO DE DISPENSA LICITATÓRIA 029/2025**

**PROCESSO Nº 2.051/2025**

**Ref:** Contratação de empresa para organização geral da Sessão Solene de Comemoração do 38º Aniversário de Emancipação Político-Administrativo da Cidade. Incluindo serviço de buffet, Ornamentação, Mobiliário, Sonorização, Infraestrutura, Serviço de Cerimonial, Fotografia e Locação do Espaço no valor de **R\$ 60.320,00 (Sessenta mil e trezentos e vinte reais)**.

O Diretor Geral, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, autorização para empenho ordinário referente a contratação da empresa **MAV FESTAS E EVENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ **47.369.604/0001-73**, no valor de **R\$ 60.320,00 (Sessenta mil e trezentos e vinte reais)**.

A contratação se dará junto a empresa **MAV FESTAS E EVENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ Nº **47.369.604/0001-73**, Estrada Silveira da Motta Nº 26.078, Bairro Centro, na cidade de São José do Vale do Rio Preto, Cep 25.780-000 Por todo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, que seja ratificado o presente Ato de **DISPENSA LICITATÓRIA**, com fulcro no artigo 75, II da Lei n.º 14.133/2021, de 01 de abril de 2021.

**GABINETE DA PRESIDÊNCIA**

**DISPENSA LICITATÓRIA 029/2025**  
**PROCESSO Nº 2.051/2025**

Tendo em vista a solicitação, considerando as informações constantes nos autos do processo administrativo de nº **2.051/2025**, em especial as cotas do Analista Jurídico e do Controle Interno da Câmara, com fulcro no artigo 75, II da Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021. RATIFICO a DISPENSA Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 04 de Dezembro de 2025.

**MARCELO RABELLO NEVES**  
Presidente

**ATAS DE SESSÕES LEGISLATIVAS****Ata nº 61/25**

Ata da Sexagésima Primeira Reunião Ordinária do Primeiro Ano da Décima Legislatura da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, realizada ao décimo terceiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, sob a presidência do Vereador Marcelo Rabello Neves, com a presença dos Vereadores Adriano Martins de Oliveira, Fabrício Porto Andriolo Machado, Jaqueline Hiat Dias, Jorge Antônio Moura de Rezende, José Roberto Fonseca, Luis de Souza Teixeira e Marcos Antônio Machado que assinaram o livro de presença, e havendo número legal, às dezesseis horas e vinte minutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos trabalhos convidando o Vereador José Roberto para fazer a leitura do texto da Bíblia Sagrada. Em seguida o Sr. Presidente solicitou a Vereadora Jaqueline Hiat, Segunda Secretária, que fizesse a leitura da Ata da sessão anterior, realizada no dia onze de novembro. A seguir, o Sr. Presidente solicitou que ao Vereador Marcos Machado, Primeiro Secretário, que fizesse a leitura das matérias no Expediente, do qual constavam o Ofício GP nº 614/25, que encaminha o Projeto de Lei nº 2.085/25 que requer autorização para a abertura de crédito suplementar no valor de R\$ 1.000.000,00 para o Fundo Municipal de Saúde; as Indicações Legislativas: nº 2.068 a 2.070/25, do Vereador Marcelo Neves; nº 2.071 e 2.084, e 2.090/25, do Vereador Jorge Moura de Rezende; nº 2.080/25, do Vereador Adriano Martins; nº 2.091 a 2.094/25, do Vereador Marcos Machado; nº 2.078 e 2.079, 2.081 e 2.082, e 2.088/25, do Vereador José Roberto; e nº 2.072 a 2.077, 2.086 e 2.087, e 2.089/25, do Vereador Fabrício Andriolo; e a Moção de Aplausos nº 2.083/25, de autoria do Vereador José Roberto Fonseca ao Sr. Marcos dos Santos Eduardo. A seguir, não havendo inscritos para a Fala no Expediente, passou-se a Ordem do Dia com a aprovação em primeiro e segundo turnos dos Projetos de Lei: nº 2.055/25, que requer autorização para a abertura de crédito suplementar para Fundo Municipal de Saúde, no valor de R\$ 75.372,94; nº 2.005/25, que promove alteração do Artigo 1º da Lei nº 479, de autoria do Vereador Jorge Moura de Rezende; nº 1.961/25, de autoria do Executivo que ratifica a terceira alteração do Estatuto do CimSerra; nº 1.840/25, de autoria do Executivo, que regulamenta a Taxa de Inspeção e Fiscalização Sanitária; e nº 1.969/25, que cria o Programa de Proteção e Valorização da Saúde do Homem, de autoria do Vereador Marcos Machado; e as Indicações Legislativas que foram lidas no Expediente. Encerrada a Ordem do Dia, não havendo oradores inscritos para as Explicações Pessoais, às dezessete horas e um minuto o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos e registrando a presença de visitantes no plenário, marcando a próxima reunião ordinária para o próximo dia dezoito de novembro, quando estarão na Ordem do Dia os projetos que forem deliberados pelas comissões permanentes. E eu, Marcos Machado, Primeiro Secretário, para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em treze de novembro de dois mil e vinte e cinco. HAB.



**Ata nº 62/25**

Ata da Sexagésima Segunda Reunião Ordinária do Primeiro Ano da Décima Legislatura da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, realizada ao décimo oitavo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, sob a presidência do Vereador Marcelo Rabello Neves, com a presença dos Vereadores Fabrício Porto Andriolo Machado, Jaqueline Hiat Dias, Jorge Antônio Moura de Rezende, José Roberto Fonseca, Luis de Souza Teixeira e Marcos Antônio Machado que assinaram o livro de presença, e havendo número legal, às dezesseis horas e vinte minutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos trabalhos convidando o Vereador José Roberto para fazer a leitura do texto da Bíblia Sagrada. Em seguida o Sr. Presidente solicitou a Vereadora Jaqueline Hiat, Segunda Secretária, que fizesse a leitura da Ata da sessão anterior, realizada no dia treze de novembro. A seguir, o Sr. Presidente solicitou que ao Vereador Marcos Machado, Primeiro Secretário, que fizesse a leitura das matérias no Expediente, do qual constavam o Ofício GP nº 618/25, de protocolo nº 2.103/25 que encaminha a resposta ao requerimento encaminhado através do Ofício nº 232/25; as Indicações Legislativas: nº 2.100 e 2.101/25 do Vereador Jorge Moura de Rezende; nº 2.102/25 – do Vereador Adriano Martins; nº 2.105 e 2.108/25 – do Vereador Marcos Machado; e nº 2.107/25 – do Vereador Fabrício Andriolo; e a Moção de Aplausos nº 2.097/25, de autoria do Vereador José Roberto Fonseca ao Sr. Noah Gama Madeira. A seguir, não havendo inscritos para a Fala no Expediente, passou-se a Ordem do Dia com a aprovação parcial, em primeiro e segundo turnos, do Projeto de Lei Complementar nº 1.862/25, que dispõe sobre a criação de uma Função de Confiança de Chefe de Divisão de Controle de Prazo da Dívida, na estrutura da Procuradoria Geral do Município; e as Indicações Legislativas que foram lidas no Expediente. Encerrada a Ordem do Dia, não havendo oradores inscritos para as Explicações Pessoais, às dezesseis horas e trinta e dois minutos o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos e registrando a presença de visitantes no plenário, marcando a próxima reunião ordinária para o próximo dia vinte e cinco de novembro, quando estarão na Ordem do Dia os projetos que forem deliberados pelas comissões permanentes. E eu, Marcos Machado, Primeiro Secretário, para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em dezoito de novembro de dois mil e vinte e cinco. HAB.

**AVISO****AVISO LICITAÇÃO**  
**CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025****EDITAL:** 001/2025**UNIDADE:** Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto.**PROCESSO REQUISITÓRIO Nº:** 2200/2025**OBJETO:** EXECUÇÃO DE OBRAS ESTRUTURAIS INTERNAS DESTINADAS À MODERNIZAÇÃO DE ESPAÇOS E À CRIAÇÃO DE SALAS FUNCIONAIS, NA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO – RJ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA.**PUBLICAÇÃO:** 04/12/2025**RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:** ATÉ 19/12/2025 ÀS 08:30**ABERTURA:** 19/12/2025 às 09:30**SETOR DEMANDANTE:** Administrativo**MODALIDADE:** CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA**FORMA DE JULGAMENTO:** MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO GLOBAL**DISPONÍVEL:** <https://www.saojosedovaledoriopreto.rj.leg.br>

São José do Vale do Rio Preto, em 04 de dezembro de 2025.

Raquel Xavier de Carvalho Castro  
Pregoeira